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A nr. 477/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pé&rbéré nga
gjyqtarét: Hasan Shala kryesues,Ferit Osmani dhe Rafet Haxhaj anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Bashkim Ademaj né& cilésing e Zyrtarit t& lart&
Komunal Zgjedhor (ZLKZ), né Istog, paraqitur kundér subjektit politik Aleanca pér
Ardhmérin€ e Kosovés (AAK), dega né Istog, pér shkak t&€ mbajtjes s& tubimit politik
t€ pa paralajmé&ruar , n€ seancén e panelit t&€ mbajtur me 07.11.2013, mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e Bashkim Ademaj, n& cilésing e Zyrtarit t& larté
Komunal Zgjedhor (ZLKZ) dega né& Istog, k&shtu q& subjektit politik Aleanca pér
Ardhmériné e Kosovés (AAK), dega né Istog, i shqiptohet dénimi me gjob& né vleré
prej 550 (550) euro, t€ cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) dite
nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankesé mé& dat& 04.11.2013, nga Bashkim Ademaj, né cilgsing
e Zyrtarit t&€ Larté Komunal Zgjedhor (ZLKZ), n& Istog, né t& cilén theksohet se me
datén 31.10.2013, rreth or&s 17:00, derisa n& objektin e shkollés fillore né Vrellg, ishte
duke filluar njé tubim i aprovuar elektoral i subjektit politik LDK, né restaurantin
“Guri”, g€ gjendet pérballé késaj shkolle rreth 80 deri n& 100 metra, subjekti politik
AAK, Kka filluar pérgatitjet e tubimit t& tyre t& pa lajméruar duke l&shuar muziké me
ton t€ larté. Gjithashtu n&€ ankes¢ theksohet se rreth orés 18:11 minuta, pérderisa
anétarét e LDK-s& pas pérfundimit t& tubimit kishin dal né& oborr t& shkollés duke
vall€zuar, simpatizantét e AAK-sé rreth 100 persona kan& parakaluar kémbé rrugés
me muziké, dhe né mesin e tyre ishin edhe Ramush Haradinaj, Donika Kadaj —
Bujupi, Gani Dreshaj, Idriz Blakaj, Xhevat Demaj. Po ashtu parashtruesi i ankesés
thekson se n€ restaurantin “Guri”, rreth orés 18:25, kané filluar fushatén e tyre
parazgjedhore , ku kan& kérkuar votén nga pjesémarrésit e kétij tubimi g& ishin rreth
300 persona, ku fjalim mbajtén: Ramush Haradinaj, Donika Kadaj — Bujupi, Gani
Dreshaj, Idriz Blakaj Xhevat Demaj, fjalimi pérfundoi rreth orés 18:55, e pastaj kang
vazhduar me darkén solemne deri n& ora 19:40. Tubimi ka pérfunduar i qeté dhe pa
inicidente, theksohet né ankesé.

Parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur ankesés, raportin policor.

NE raportin policor nga rreshteri policor Sylé Mehmetukaj, po ashtu theksohet se me
datén 31.10.2013, n& objektin e shkollés fillore “Hysni Zajmi”, subjekti politik AAK,
ka filluar parapérgatitjet e tubimit t& tyre t&€ pa lajmé&ruar, pastaj kan& shkuar né



restaurantin “Guri”, ku kanég filluar fushatén e tyre parazgjedhore ku kané kérkuar
votén e tyre nga pjesémarrésit e kétij tubimi q& ishin rreth 300 persona, ndérsa pér t&
pranishmit kan& mbajtur fjalim Ramush Haradinaj, Donika Kadaj Bujupi, Gani
Dreshaj, [driz Blakaj dhe Xhevat Demaj, pastaj kan& vazhduar darkén solemne, si dhe
tubimi ka pérfunduar i get€ dhe pa asnjé incident.

PZAP-i, e informoi subjektin politik AAK, n& kuptim t& Nenit 4 paragrafi 3 t&
Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, mé& dat& 04.11.2013, pér ankesén qé &shté
béré ndaj kétij subjekti politik dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj ankesés deri mé
daté 05.11.2013. Sipas afatit t& caktuar, PZAP- i mori pérgjigjen e kérkuar nga
subjekti politik AAK, né& t& cilén theksohet se darka q& &shté mbajtur me daté
31.10.2013, né& Istog, né€ restorant Guri nuk ka gen& tubim politik por darké me
strukturat e néndegés s¢ Vrellés, po ashtu AAK deklaron se Bashkim Ademaj &shté
véllau 1 nénkryetarit t& Komunés s& Istogut Agim Ademaj nga radhét e LDK-s&, dhe
kétu kemi t&€ b&§jmé me keqpérdorim t& drejtés s& ankesé€s dhe pretendimet e tij
tendencioze kundér degés s€ AAK-s€ né Istog.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén gjeti se:
Ankesa &shté e bazuar

Pretendimet ankimore n& ankesén e Bashkim Ademaj, ng cilésing e Zyrtarit t& Lartg
Komunal Zgjedhor (ZLKZ), ng Istog, lidhur me mbajtjen tubimit politik t& pa
lajméruar nga subjekti politik AAK, PZAP-i, konstatoi se jan& t& bazuara, pasi q&
neni 4.2 i Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, lidhur me Fushatén Zgjedhore dhe
Njoftimin lidhur me Ngjarjet Politike, theksohet se subjekti i certifikuar politik gé
déshiron t& organizojé dhe t& mbajé njé tubim publik gjaté periudhés s& fushatés
zgjedhore, duhet q& te Zyrtari i Lart¢ Komunal i Zgjedhjeve i asaj Komune (ZLKZ),
t& dorézojé formularin e plot&suar t& Njoftimit pér Mbajtijen e Tubimit Politik
(FNJMTP), mé& s& voni shtatédhjeté e dy (72) oré pérpara. Si rrethané rénduese PZAP,
mori se, subjekti politik AAK, shkeljet e natyrés s till¢ i ka kryer edhe mé paré, qé
konsiderohet si recidivist, gj¢ q& e b&n pérgjegjés kété subjekt politik. Prandaj
PZAP,duke u mbéshtetur né dispozitén ligjore, konstatoi se subjekti politik AAK, nuk
e ka njoftuar organin kompetent komunal n& két& rast ZLKZ-ng, pér mbajtjen e kétij
tubimi, andaj n& kuptim t& nenit 118 paragrafi 1 dhe neni 120.1.c t& LZP-sé&, vendosi
si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né Prishtiné
Anr. 477/2013 mé datén 07.11.2013.
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Késhille Juridike: PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tl_] do t&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet n& Nenin 118.4 t& LZP-s&, ankesa né Gjykatén
Supreme té Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé
vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né
rast se ¢éshija prek njé té drejté themelore.



